
120 

RECENZIJOS 

KNYGA APIE MENl.l'l;'ES VERTYBES 

Mūsų respublikoje ne itin dažnai pa
sirodo monografijos, nagrinėjančios aktua
lias estetikos problemas. Todėl nenuosta
bu, kad jos susilaukia skaitytojų dėmesio. 
A. Gaižučio knyga „Menas ir humanizmas 
{Apie· meninių vertybių prigimtį)" (V„ Min
tis, 1979.- 144 p.) patraukia savo reikš
minga ir turininga problematika. 

Neabejotina šios knygos teigiamybė yra 
tai, kad jos autorius nesistengia nagrinėti 
tik „grynos" meninių vertybių problemati
kos ir gvildena (tiesa, neretai nužymėda
mas tik kontūrus) svarbius „amžinuosius" 
estetikos klausimus. Autorius gerai išstudi
javęs aptariamą medžiagą ir sugeba nag
rinėti sudėtingus klausimus aiškia, skaity
tojui prieinaina kalba. 

Daugiausia dėmesio knygoje skiriama 
buržuazinių meninių vertybių koncepcijų 
kritinei analizei, kuri sudaro apie pusę 
knygos. Ir tai dėsninga, nes tarybinėje es
tetikoje trūksta analogiškos krypties tyri
nėjimų. 

Meninių vertybių prigimties klausimais 
ypač domėtasi XIX a. pabaigoje, kai bur
žuazinėje filosofijoje galutinai susiformavo 
savarankiška tyrimų kryptis - aksiologija. 
Meninių vertybių problema mūsų amžiuje 
įgavo visiškai kitokį, daug tragiškesnį at
spalvį. Didėjantį dėmesį meninėms verty
bėms iš dalies galima paaiškinti ir buržua
zinės kultūros krize, totaliniu tradicinių me
ninių vertybių „pervertinimu'', siekimu iš
sivaduoti iš europocentrizmo ir kt. veiks
niais. 

Be to, prieštaringa XX a. modernisti
nio ir neoavangardistinio meno evoliucija 
iškėlė estetikos specialistams daug naujų 
klausimų ir skatino kitaip pažvelgti į tra
dicines jos problemas. Tad visiškai dėsninga, 
kad šiuolaikinės buržuazinės estetikos at
stovai ne tik siekia teoriškai pagrįsti realius 

modernistinio meno prieštaravimus, jo eli
tinę prigimtį, polinkį į ezoterinį formalizmą, 
nutolimą nuo aktualios socialinės problema
tikos. Būdami meninių vertybių devalvacijos 
proceso liudininkai, jie atvirai pripažįsta 
Vakarų meno krizę ir miglotas jo vysty
mosi perspektyvas. Ne veltui VII tarptauti
nio estetikų kongreso (Bukareštas, 1972) 
sekcija „Šiuolaikinis menas - meno mirtis" 
buvo pati gausiausia. 

Taigi marksistinei estetikai labai svar
bu teisingai kritiškai išsiaiškinti vertybinę 
idealistinės estetikos orientaciją ir savo 
ruožtu gilinti istorinį požiūrį į meninių 
vertybių prigimtį, jų savitumą ir ryšį su 
kitomis kultūros vertybėmis. Reikia pažy
mėti, kad recenzuojamos knygos autorius 
nagrinėja aksiologinę buržuazinės estetikos 
problematiką neatsietai nuo Vakarų kultū
ros ir meno vystymosi konteksto. Tai svar
biausias pozityvus A. Gaižučio knygos bruo
žas. Lyginamasis analizės metodas autoriui 
leido parodyti pagrindinių tendencijų, ku
rios išryškėja aiškinant meninių vertybių 
prigimtį, bendrybes ir skirtumus. Autorius 
išskiria keturias tendencijas - subjektyvis
tinę (V. Bašas, A. Delakrua, A. Bergsonas, 
M. Valis), objektyvistinę (N. Hartmanas, 
E. Surjo, R. Bajė, A. Fosijonas, R. Juigas, 
B. Berensonas). reliacionistinę (R. Arnheimas, 
č. Morisas, S. Peperis), sociologinę (Dž. Boa
sas, š. Lalo, A. ėaildas). Pirmame knygos 
skyriuje „Šiuolaikinė buržuazinė estetika 
apie menines vertybes" autorius dalykiškai 
ir glaustai nagrinėja minėtų filosofų teori
nius principus, atskleidžia išvardytų tenden
cijų so.vitumą, kiekvienos iš jų „vidinę 
logiką''. Tiesa, ne visos tendencijos nušvies
tos vienodai išsamiai. Kyla abejonių, ar 
tikslinga buvo, turint galvoje šios knyzos 
apimtį ir klausimų kompleksą, nagrinėti tiek 
daug personalijų. Galbūt vertėjo apibūdinti 



tik kelias, svarbiausias koncepcijas, ryš
kiausiai reprezentuojančias atskiras tenden
cifas. Nepateisinamas F. Nyčės, B. Kročės 
ir P. · Frankastelio aksiologinių pažiūrų ig
noravimas, turint galvoje jų įtaką vėlesnei 
estetika.i• Aptariant objektyvistinę estetiką, 
tikslinga buvo pasinaudoti svarbiu prancū
zų estetiko R. Juigo veikalu „Formos ir jė
gos" (Paryžius, 1972), kuriame bene ryš
kiausiai išreikšta jo koncepcija. 

Pirmame knygos skyriuje autorius tei
singai . teigia, kad metafiziniai idealistinės 
estetikos principai, istorinio požiūrio neigi
mas arba abejingumas jo galimybėms, per
dėtas scientizmas paprastai padeda įsigalė
ti supaprastintam meninių vertybių prigim
ties, aiš�inimui, atskirų meno kūrybos ir su

vokimo aspektų suabsoliutinimui. Ir tik tie 
buržup.zinės estetikos atstovai, kurie . įrodi
nėja, kad meninės vertybės yra „sąlygoja
mos it: kolektyvinių žmonių poreikių, gvil
dena svarbius šiuolaikinės estetikos klausi
mus, ręmiasi naujais humanitarinių ir tiks
liųjų mokslų duomenimis, atskleidžia nemaža 
meninės vertybės ypatumų" (68 p.). Tačiau 
bendroji idealistinė metodologija, istorizmo 
ignoravimas, pabrėžia autorius, yra didis jų 
mokslinių ieškojimų stabdys. 

Meninių vertybių esmės samprata yra 
tiesiogiai susijusi su estetiškumo traktavimu. 
štems klausimams skirtas antras knygos sky
rius „Estetiškumo ir meno prigimtis". Este
tiškumą.s, kaip nurodo A. Gaižutis, gali būti 
aiškinamas „tik kaip ypatingas subjekto ir 
objekto saptykis", kintantis kartu su ist<>ri.
jos raida. „Estetiškumas yra ne gamtinė arba 
visuomeninė savybė, o tam tikras santykis, 
kuris (informacijos arba turinio prasme) įgy
ja savitumo abiejų sąveikaujančių pradų 
dėka: „Nėra „amžinojo" grožio, o tik san
tykinis, atsiradęs tikrovės praktinio dvasinio 
įs'5ąmoninimo ir pertvarkymo procese" 
{78 p.). Teigiama šio skyriaus savybė ta, 
kad autorius kruopščiai nagrinėja estetinį 
santykį, atskleidžia · įvairius įo sudėtingo 
„mechanizmo" · aspektus, kūrybiskai naudoja 
paskutiniaisiais dešimtmečiais vykusių disku
sijų tarybinėje estetikoje medžiagą: A. Gai
žutis daug dėmesio skiria estetinio santykio 
ir formos ryšiui, estetiškumo ir meninės kū
rybos sąveikai: „Menas iš kitų kultūros 
reiškinių išsiskiria tuo, kad jame vyrauja 
estetinė funkcija. Tačiau ji nenustelbia žmo
giškųjų yertybių. Estetinė funkcija izOliuo
dama vertybes nuo betarpiškų gyvenimiškų 
ryšių, ne tik pabrėžia ir iškelia jų reikšmę, 
bet ir suteikia joms bendrafmogišJcą prasmę. 

9-1590 

121 

· Todėl meno. kūrinyje, kaip dinamiškoje vie
nybėje, įkiinytų vertybių kompleksas inten
syviau sąveikauja su tomis. vertybėmis, ku� 
rios egzistuoja kūrinį supančioje tikrovėje" 
(98-99 p.). 

Trečias knygos skyrius ,,Meninė kūry
ba ir vertybės" teoriniu požiūriu bene įdo
miausias. Jame autorius nagrinėja meninės 
kūrybos procesą kaip žmogiškųjų vertybių 
įkūnijimo (atrankos ir modifikacijos proce
są). Meninei kūrybai, teigia A. Gaižutis, yra 
būdingas ne tik .. intelektualumas, bet ir 
spontaniškumas (ekspresija). Joje „savitai 
pasireiškia nesąmoningumu pasižyminčios 
žmogaus psichinės veiklos formos. Neigiant 
jų įtaką, neįmanoma paaiškinti meninės 
struktūros ir jos funkcionavimo" (107 p.). 

Šiame knygos skyriuje A. Gaižutis nag
rinėja ir mažai nušviestą estetikoje kūrinio 
vientisumo ir užbaigtumo problemą. Apta
riant nepaprastai išaugusį vadinamojo „non-

. finito'' (neužbaigtumo) vaidmenį XX a. me
ninėje kultūroje, reikia pritarti autoriaus 
minčiai, kad „neužbaigtumą galima laikyti 
meninės vertybės turtinimo priemone", kuri 
f!USijusi su meninės kūrybos ir suvokimo 
įvairiapusiškumu. „Non-finito" „atsiranda ne 
atsitiktinai ir yra sąlygojamas estetinių po
reikių ir idealų, pirmiausia padidėjusio sa
viraiškos, meninės ekspresijos vaidmens" 
(128 p.). 

Mūsų manymu, gvildendamas šią ak
tualią problemą, autorius privalėjo remtis 
ir turtinga Senovės Rytų estetika (Kinija, 
Japonija), kurioje skiriamas didelis dėmesys 
užuominai, minties neapibrėžtumui. Auto
rius kildina neužbaigtumą iš baroko prad-

. menų ir ypač romantizmo (124 p.). Toks 
požiūris yra pernelyg eui;opocentriškas, ne

. pakankamai įvertina skirtingų kultūrų są-
veiką. 

. 

Dar viena principinį pastaba , dėl kny
gos struktūros. Tyrinėdamas tokias sudėtin
gas problemas, autorius galėjo pasirinkti du 
kelius. Pirma, atsisakyti pirmo skyriaus „au
tonomiškumo" ir jo medžiagą panaudoti ant
rame ir trečiame skyriuje, kuriuose spren
džiamos aktualios grožio ir meno kūrybos 
santykio, vertybinės meno kūrybos prigim
ties problemos. Taip lengviausia išvengti 
priekaištų dėl atskirų personalijų pasirinki
mo, klasifikavimo ir pan. Kitas kelias - au
toriaus ·pasirinktas. Jis daug sudėtingesnis, 
jame slypi' daugiau pavojų, kurių autoriui 
kai kur nepavyko apeiti. Tyrinėdamas . mar
gą šiuolaikinės idealistinės estetikos spekt
rą, atitorius 'privalėjo plaCiau nušviesti ak-



122 

siologinės orientacijos ištakas, įvairių ten
dencijų ryšį su bendrakultūriniu ir socia
liniu kontekstu. Tokie eksltursai nebūtų 
pilkenltę knygai. 

Šios kritinės pastabos anaiptol nemen
kina knygos vertės. Negausią mūsų esteti-

IS LOGIKOS ISTORUOS 

Neseniai knygynuose pasirodė A. Vaiš
vilos knyga ,.Logikos mokslas Lietuvoje" 1• 
Paantraštėje nurodoma, kad nagrinėjamas 
1900-1940 m. laikotarpis. Tad loginės min
ties raida Vilniuje bei Vilniaus krašte 
1920-1939 m. A. Vaišvilos netyrinėjama. 
Si įdomi tema dar laukia savo tyrinėtojo. 
Pačioje -knygos pradžioįe A. Vaišvila for
muluoja darbo kryptį: „Sio tyrimo tikslas -
atskleisti loginės minties raidoje realias lo
gikos mokslo problemas, atsekti jų ryšį su 
tuo metu Lietuvoje plitusiomis filosofinėmis 
gamtamokslinėmis idėjomis, visa tai 'Verti
nant marksistinės metodologijos ir šiuolai
kinės logikos požiūriu. Istorinius logikos 
tekstus bandėme tirti taip, kad išryškėtų jų 
teorinė koncepcija, sąlygojusi juose kelia
mų idėjų specifinį pobūdį" (9 p.). Iš to 
išplaukia, kad knyga turi būti teorinė; 
vėliau autorius netgi nurodo savo logi
kos raidos koncepciją ir jos tyrimo me
todą (9 p.). 

Knygos teoriškumas suponuoja tam tik
rą privalomą abstrakcijos lygį. Tačiau, skai
tant knygą, atrodo, jog autorius kartais 
pamiršta savo uždavinius ir dažnai pereina 
tik prie logikos mokslo istorijos šaltinių ap
rašymo bei aptarimo. Čia atsiskleidžia ir 
tam tikri teigiami monografijos bruožai: 
knygos autorius yra suradęs gausybę nau
ją, iki šiol daugumai nežinomų logikos is
torijos šaltinių, o tai padeda jam nuosek
liai atskleisti logikos atsiradimą bei vys
tymąsi Lietuvoje. 

Knyga pradedama lietuviškos logikos 
terminijos raidos be logikos dėstymo Lie
tuvoje aprašymu. Įvadinėje dalyje pateikta 
daug-platesniam skaitytojų sluoksniui neži
nomų istoriografinių duomenų. 

Tolesnis knygos skirstymas sutampa su 
autoriaus logikos raidos etapų koncepcija. 
A. Vaišvila siekia parodyti „logikos raidą 
kaip gyvą, dialektišką procesą, besivystantį 
nuo tradicinės prie matematinės ir dialek-

kos literatūrą papildė originali studija, pa
rašyta profesionaliai, su geru dalyko žino
jimu ir skoniu. Tokios knygos turėtų būti 
leidžiamos didesniais tiražais. Juk jos reika
lingos ne. tik mokslo žmonėms. 

A. Andrljauskas 

tinės logikos" (10 p.). Pagrindinis dėmesys 
pirmame skyriuje nukreiptas į neotomfsti
nės logikos šaltinius bei jos raidą, nes pas
taroji, kaip rodo autorius, dominavo tuo
metinėse Lietuvos mokyklose ir Universi
tete. Viena iš pagrindinių šios krypties 
vyravimo priežasčių buvo ta, kad „neo
scholastika < ... > filosofinė didaktinė sis
tema, privaloma katalikų mokymo institu
cijoms" (43 p.). 

Pa.Starosios sistemos dominavo Lietuvo
je. Čia iškyla · klausimas: kodėl kitos logi
kos kryptys nebuvo įtrauktos į Lietuvos 
logikos raidą? Autorius nurodo, kad „dėl, 
galima sakyti, atsitiktinai susiklosčiusių ap
linkybių tie Lietuvos studentai < .. . > ku
rie buvo išklausę pažangesnių logikos kursų 
Kauno universitete, davusiame toną to meto 
logikos mokslUi Lietuvoje, logikos nedės
tė" (54 p.). O vadovėliai, kuriais naudojo
si moksleiviai, parašyti s. Sa�auskio bei 
A. Jakšto, sekė neotomistine logika. 

Antrame skyriuje nagrinėjami mateJlla
tinės logikos pradmenys Lietuvoje. Labiau
siai A. Vaišvilą sudomino K. Raičinskio 
studija „Matematinis logikos metodas" bei 
daktarinės disertacijos „Objektyviosios tik
rovės modeliavimas" ftagmentai, kUrių ap
tarimas bei dėstymas užima daug vietos 
šiame skyriuje. Kita dalis skiriama loginių 
paradoksų gvildenimUi, remiantis aptariamo 
laikotarpio medžiaga .. Svarbiausiu iš jų pri
pažįstamas V. Sezemano darbas „Paradoksų 
klausimu". 

Paskutinis, trečias, skyrius aprašo dia
lektinės logikos atsiradimą bei plitimą Lie
tuvoje. Autorius mano, jog dialektikos gi
mimą Lietuvoje sąlygojo tradicinės logikos 
ribotumas ir dialektinių idėjų plitimas iš 
Vakarų filosofijos. 

Taip trumpai ,būtų galima nusakyti kny
gos turinį bei autoriaus keliamus uždavi- ' 
nius. Verta pažymėti, kad šie· uždaViniai 
ne visur vienodai įgyvendinti. Pirmiausia, 

1 Valšvila A. Logikos mokslas Lietuvoje.- V., 1980. 


	Scan-140603-0120
	Scan-140603-0121
	Scan-140603-0122

